
 
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  

ситуаций и обеспечения  пожарной безопасности Сарапульского района 

 

РЕШЕНИЕ 

 

10 сентября 2014г.                                  с. Сигаево                № 05/14 

 

 1. О начале осмотра источников наружного противопожарного 

водоснабжения на территории Сарапульского района. 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Федеральным законом от 22.7.2008 №123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», приказ ГУ МЧС России по УР 

от 21.04.2014 № 181 «Об организации осмотра технического состояния источников 

наружного противопожарного водоснабжения», в Сарапульском районе 

организован осмотр (испытание) источников наружного противопожарного 

водоснабжения с 08 сентября по 30 октября 2014 года. 

В Сарапульском районе запланирован осмотр источников НППВ с 

29.09.2014 года, в администрацию района и главам муниципальных образований 

поселений будут направлены письма с графиками осмотра муниципальных 

образований Сарапульского района. 

По результатам осеннего осмотра будут направлены письма в ОНД 

г.Сарапула, Сарапульского района, прокуратуру, Администрацию района, главам 

муниципальных образований поселений где будут обозначены «проблемные» 

населенные пункты в которых состояние источников НППВ находится не в 

удовлетворительном состоянии.  

На основании ст. 37 Федерального закона от 21.12.1994 г. №69-ФЗ «О 

пожарной безопасности» балансосодержатели несут персональную 

ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности и содержание в 

исправном состоянии систем и средств, противопожарной защиты. 

Заслушав начальника пожарной части № 13,  Комиссия решает: 

 1. Принять к сведению данную информацию. 

 2. Рекомендовать главам муниципальных образований — поселений: 

- согласно графику ПЧ-13, представить списки представителя ЖКХ, работника 

администрации, члена ДПО (с указанием Ф.И.О. представителя, номер сотового 

телефона) для совместного проведения осмотра источников НППВ; 

- запланировать на осеннее - зимний пожароопасный период установку 

незамерзающих прорубей на естественных водоемах, с указанием мест установки, 

закрепление ответственных лиц с указанием их местожительства и номеров 

телефона, данную информацию предоставить в ПЧ-13; 

- организовать проведение ремонтных работ неисправных источников наружного 

противопожарного водоснабжения; 

- своевременно информировать ПЧ-13 о вновь устанавливаемых источниках НППВ 

а также об их демонтаже (с указанием причины);  



- определить «опорные места» забора воды на подведомственных территориях 

(информацию предоставить в ПЧ-13 с указанием адресов). 
 

 2.Об освоении денежных средств муниципальными образованиями, 

выделенными на обеспечение первичных мер пожарной безопасности. 
 В 2014 году на обеспечение первичных мер пожарной безопасности из 

бюджета Удмуртской Республики выделено 1000000 рублей. Данные денежные 

средства распределены между Муниципальными поселениями Сарапульского 

района. На сегодняшний день освоено 43,19% средств. Необходимо отметить, что 

до конца года остается мало времени, а муниципальными образованиями 

поселений средства осваиваются очень медленно. Так МО «Девятовское» освоено 

30,76% средств, МО «Мостовинское» освоено 10,93% средств, МО «Октябрьское» 

освоено 1,93% средств, МО «Дулесовское», МО «Тарасовское», МО 

«Шевыряловское» средства вообще не осваивались. 

Заслушав начальника ОНД г. Сарапула, Сарапульского, Камбарского и 

Каракулинского районов, Комиссия решает: 

 1. Принять к сведению данную информацию. 

2. Истребовать объяснения от глав данных муниципальных образований 

поселений и совместно принять меры по реализации средств на обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности. 

 3. Рекомендовать главам муниципальных образований - поселений 

активизировать работу по освоению денежных средств выделенных на обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности. Срок исполнения до 1 октября 2014 года. 

  

 3. О работе добровольной пожарной охраны в муниципальных 

образованиях поселений. 
 Заслушав начальника пожарной части № 13,  Комиссия решает: 

 1. Принять к сведению данную информацию. 

 2. Рекомендовать главам муниципальных образований — поселений: 

 - активнее привлекать добровольных пожарных к проведению 

профилактических мероприятий в населенных пунктах; 

 - согласовать вопросы организации работы добровольных пожарных; 

 - привести документацию по организации работы ДПО в соответствиес 

законодательством.  

  

 4. Об обеспечении подъездов к многоэтажным жилым домам в 

Сарапульском районе. 
 Анализ обстановки с пожарами на территории Сарапульского района и 

Удмуртской Республики показывает, что более 70 % от общего их количества 

происходит в жилье. 

В период с апреля по июль 2014 года сотрудниками ОНД г. Сарапула, 

Сарапульского, Камбарского и Каракулинского районов проводились рейды с 

привлечением автотехники ПЧ-13 с целью выявления фактов перекрытия 

подъездов и проездов к многоэтажным жилым домам, расположенным на 

территории г. Сарапула. В ходе проведения рейдов были выявлены факты 

перекрытия проездов транспортными средствами. 

В отношении собственников транспортных средств возбуждены 10 

административных дел по ч.8 ст.20.4 КоАП РФ.  



В соответствии со статьей 90 Федерального закона от 22.07.2008 №123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» для целей 

обеспечения деятельности пожарных подразделений к зданиям и сооружениям 

должно быть обеспечено устройство пожарных проездов и подъездных путей. 

Заслушав начальника ОНД г. Сарапула, Сарапульского, Камбарского и 

Каракулинского районов,  Комиссия решает: 

 1. Принять к сведению данную информацию. 

 2. Рекомендовать главам муниципальных образований — поселений: 

Указанные мероприятия обсудить на общих собраниях жильцов и утвердить 

их.  

  

 5. Об обеспечении пожарной безопасности на избирательных участках 
Сотрудниками ОНД г. Сарапула, Сарапульского, Камбарского и 

Каракулинского районов проведены проверки объектов, на которых планируется 

разместить избирательные участки при проведении выборов Главы Удмуртской 

Республики на территории Сарапульского района. При проведении проверок 

выявлены нарушения требований пожарной безопасности, а именно: 

1. Избирательный участок № 27/02 в помещениях сельского клуба д. Юриха 

Муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная клубная 

система Сарапульского района» расположенный по адресу: Сарапульский район, д. 

Юриха, ул. Комсомольская, 4: 

- деревянные конструкции чердачного помещения не подвергнуты 

огнезащитной обработке;  

- одежда сцены, сценическая коробка, декорации не обработаны 

огнезащитным составом; 

- помещения не оборудованы автоматической пожарной сигнализацией; 

- помещения не оборудованы системой оповещения и управления 

эвакуацией людей при пожаре. 

2. Избирательный участок № 27/12 расположенный в помещениях сельского 

клуба Муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная 

клубная система Сарапульского района» расположенный по адресу: Сарапульский 

район,  д. Выезд, ул. Центральная, 25: 

- помещения не оборудованы установками автоматической пожарной 

сигнализации; 

- помещения не оборудованы системой оповещения и управления 

эвакуацией людей при пожаре. 

3. Избирательный участок № 27/16 расположенный в помещениях сельского 

клуба Муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная 

клубная система Сарапульского района» расположенный по адресу: Сарапульский 

район,  с. Мостовое, ул. Платова, 1Б: 

- автоматическая пожарная сигнализация неисправна; 

- помещения не оборудованы системой оповещения и управления 

эвакуацией людей при пожаре; 

- сети внутреннего противопожарного водопровода неисправны; 

 сигнал о срабатывании системы автоматической пожарной сигнализации 

не передается по радиотелекоммуникационной системе на центральный узел связи 

ЕДДС -01. 

  



 

4. Избирательный участок № 27/05 расположенный в помещениях сельского 

клуба Муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная 

клубная система Сарапульского района» расположенный по адресу: Сарапульский 

район,  с. Яромаска, ул. Мира, 1б: 

- техническое обслуживание и планово-предупредительный ремонт 

автоматических установок пожарной сигнализации не осуществляется 

специализированной организацией по договору. 

На основании изложенного и во исполнение Федерального закона от 12 

июня 2002 года N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», в соответствии со статьей 

8 Закона Удмуртской Республики от 28 июня 2012 года № 35-P3 «О выборах Главы 

Удмуртской Республики», в целях обеспечения пожарной безопасности на 

избирательных участках и местах работы избирательных комиссий в единый день 

голосования 14 сентября 2014 года при проведении выборов Главы Удмуртской 

Республики, комиссия решает: 

- нарушения требований пожарной безопасности, имеющиеся на 

избирательных участках устранить до начала выборов, либо перенести 

избирательные участки в другие помещения; 

- при выборе объектов проведения выборов и помещений для голосования 

особое внимание уделить состоянию эвакуационных путей и выходов, системам 

автоматической противопожарной защиты, не допускать размещения помещений 

для голосования на объектах с низкой устойчивостью к огню; 

- во взаимодействии с ОНД г. Сарапула, Сарапульского, Камбарского и 

Каракулинского районов запланировать и провести с членами избирательных 

комиссий, сотрудниками полиции, обслуживающим персоналом объектов 

противопожарные инструктажи с изучением «Инструкции о мерах пожарной 

безопасности в помещениях для голосования», а также практические тренировки 

по отработке действий в случае возникновения пожара; 

- начальнику управления культуры Администрации МО «Сарапульский 

район» подготовить смету по устранению выявленных недостатков; 

- Управлению финансов Администрации МО «Сарапульский район» 

подготовить предложения по выделению денежных средств на устранение 

нарушений требований пожарной безопасности. 
 

6. Об обстановке с пожарами на территории Сарапульского района. 
С начала года в Сарапульском районе зарегистрировано 26 пожаров (АППГ-

25). Ущерб от пожаров составил 7 миллионов 933 тысячи рублей (АППГ - 6 млн. 

158,5 тыс. рублей).  

В текущем году в жилом секторе произошло увеличение числа пожаров и 

составило 17 против 15 в прошлом году, на объектах экономики количество 

пожаров осталось на прежнем уровне (2 – 2014г. против 2 в 2013г.). 4 пожара 

произошло на транспорте (АППГ - 5). 2 пожар произошел на территории 

садоводческого товарищества (АППГ-3). В текущем году зарегистрировано 2 

лесных пожара, из них по одному возбуждено уголовное дело по ч.2 ст. 261 УК РФ. 

При пожарах погибло 3 человека (АППГ-4), получили травмы 4 человека (АППГ-5) 

Распределение пожаров по территориям муниципальных образований: 

2014г. 2013г. 



 

Сигаевское 7 3 (АППГ) 

Северное 2 2 (АППГ) 

Дулесовское 3 4 (АППГ) 

Нечкинское 4 2 (АППГ) 

Уральское 0 2 (АППГ) 

Девятовское 2 0 (АППГ) 

Шевыряловское 1 2 (АППГ) 

Усть-Сарапульское 1 2 (АППГ) 

Оленье Болотинское 0 0 (АППГ) 

Мазунинское 1 2 (АППГ) 

Соколовское 1 0 (АППГ) 

Тарасовское 1 0 (АППГ) 

Кигбаевское 1 4 (АППГ) 

Юринское 0 0 (АППГ) 

Шадринское 0 0 (АППГ) 

Мостовинское 1 2 (АППГ) 

Октябрьское 1 0 (АППГ) 

На основании выше изложенного комиссия решает: 

- рекомендовать Главам муниципальных образований поселений провести 

следующую работу: 

1. Принять непосредственное участие в проведении дней профилактики и 

профилактической акции «Пожара не будет» на территории поселений. 

2. Организовать и провести в поселениях сходы (встречи) с населением с 

доведением информации об обстановке с пожарами и мерах по предупреждению 

пожаров в быту с привлечение специалистов ОНД г. Сарапула, Сарапульского, 

Камбарского и Каракулинского районов и ПЧ-13. 

3. Совместно с председателями садоводческих товариществ расположенных 

на территории поселений проработать вопрос о трансляции в вечернее время 

информационных текстов по соблюдению требований пожарной безопасности в 

быту, в лесу посредством имеющихся в населенных пунктах средств 

громкоговорящей связи.  

4. Организовать участие в профилактических мероприятиях представителей 

органов социальной защиты населения, добровольцев. 

5. Разработать информационные бюллетени о пожарах, произошедших на 

территориях поселений. 

- ПЧ-13 имеющийся агитационный материал направить в адрес глав 

муниципальных образований поселений. 

  

 7. Об очистке плотин гидротехнических сооружений муниципальных 

образований «Шадринское» и «Уральское» от дерево-кустарниковой 

растительности. 
 Заслушав начальника отдела по делам ГО и ЧС Администрации МО 

«Сарапульский район», комиссия решает: 

 1. Принять к сведению данную информацию; 

 2. Рекомендовать главам МО поселений «Шадринское» и «Уральское», во 

избежания разрушения плотин ГТС и их прорыва, произвести вырубку 



растительности по гребню плотин. О результатах проделанной работы 

проинформировать комиссию . 

 

Председатель Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  

Сарапульского района                                                                              Ю.В.Пермитин 

 

 

Ответственный секретарь:                                         Э.М.Исхакова 


